## Liber

attendamus ad litteram philosophi non excluditur quod est causa finalis alterius possit esse effectus illius eiusdem in alio genere cause. reputa. in genere cæti. cæti. hoc enim est speciale de causa finali. nam tota causa quare p̄hus negat alii. quia sibi inuicem causas esse est rōe prioritatis q̄ causa prior est effectu. in his ergo causis q̄ sunt p̄us codē mō ipole est tales cas nec i eodē genere cause. nec i alio sibi inuicem causas esse. videmus n. q̄ mā et forma et efficiens sunt p̄ora suis causatis fm est. et si nō tēpore nā. talia. n. si accipiātur ut p̄rie sūt cause nec i eodem genere cause. nec i alio sibi inuicem sunt cause. nō in eodē. quia non reperiuntur aliqua duo quorum vnum sit materia alterius et econuerso. immo in nullo ḡne cause fm idē genus cause aliqua duo sunt sibi inuicem causa. nec etiā in illis tribus generibus cāz. p̄p̄ loqndō de cā nō repinentur aliq̄ duo etiā in alio ḡne cæti q̄ sibi inuicem sunt cæti. dicimus at p̄p̄ loquēdo de causa ḡmā et forma sunt cā ipsius cōpositi. cuius sunt partes eentiales. materia autē n̄ est p̄p̄ causa mālis forme. q̄ forma nō h̄z mām de qua fiat et forma licet materiā p̄ficiat nō est tamē pars formalis materie. immo eentia forme est alia ab eentia materie. eentia. n. forme nō est eentia materie. nec pars eentie. sic ergo loquēdo de cā i his tribus generibus causaz nō erit reciprocatio. nec i eodē genere cause nec i alio. cōpositū. n. nec est materia sue materie nec forma nec efficiēs. sic etiā respectu sue forme nullā causalitatē h̄z. in solo autē fine respectu alias causaz inueniemus reciprocationē cuius ratiō ē. q̄ p̄oritas finis equoce sumit respectu p̄oritatis alias causaz. nā alie cause sunt p̄ores fm esse. finis autē h̄z intētōne. nō est autē icōueniēs q̄ posterius incē sit prius fm intētōne. ppter qd nō est icōueniens q̄ sanitas q̄ est effectus potōis. et q̄ est posterior ea q̄tū ad esse q̄ sit causa eius et sit prior ea h̄z intētōne. Dupl̄ ergo saluābimus dcm̄ p̄hi. primo qdē vel non p̄tingit aliqua duo causas sibi esse adiuicē fm aliqua genera cārū si illa genera cārū ipozet eundē modū prioritatis q̄ cū causa sit prior effectu. si aliq̄ duo hoc mō essent sibi inuicem causa idē esset prius seiplo fm eundē modū prioritatis. 2. modo potest saluari dictum p̄hi q̄ non contingit causas esse adiuicem. quia non loquitur de quibuscumq̄ duobus quocumq̄ mō sumptis. s̄ loquit de effectu et causa. effectus. n. et cā fm q̄ būius nō p̄sit sibi inuicē eē cause. effectus enīt effectus ē nō h̄z rōnē cæti nec econuerso. potio. n. vt ē effectus sanitatis nō est cā eius. nā potio ē effectus in genere cause finalis. si ergo secundum hoc esset causa sanitatis. tunc esset causa sanitatis in genere cause finalis. ergo secundum hoc potio et sanitas in eodem genere cause vt in genere cause finalis essent sibi inuicem cause. quod est inconveniens. Deinde cum dicit (Quod autē deficere) probat quod supposuerat. supposuerat enim. q̄ (deficere non esset causa interpositiōis. s̄ ecōuerso). ideo ait (q̄ at deficere nō sit cā manifestū est) et subdit. q̄ (in rōne. n.). i. i diffinitiōe deficiēdi (est q̄ in medio ē) terra. q. d. q̄ i diffinitiōe eclipsis ponitē interpositio terre. nō at econuerso. et subdit (q̄re) si: q̄ sic (est manifestū q̄ p̄ hoc). i. p̄ interpositiōes terre tanq̄ p̄cāz (cōficiē illud). f. defectus (s̄ nō hoc). i. interpositio (p̄ illud). i. p̄ efficiē su. cognoscif tanq̄ p̄cāz. Notā dū autē q̄ cā quā intendit hic inuestigare p̄hs est causa passionis. passio autē cū sit acēns habet diffinitiōē q̄ ad diramenta. ita q̄ aliquid ponit in diffinitiōe passionis qd non pertinet ad eentia passionis. et illud aliqd debet esse causa passionis. illud ergo p̄ quod diffinitur

## Secundus

passio. vel est eentia passionis. i. exprimēs eentia passionis. vel est causa eentie. si ergo diffinitiōe eclipsis ier terpositio terre ponere i diffinitiōe eius. si diffinitiōe ier terpositio terre eclipsi nō ponere i diffinitiōe ipsius. iterpositio ergo est causa ipsius et non ecōuerso. C Dubitaret forte aliquis de eo quod in littera dicit q̄ effectus cognoscif per interpositionē terre nō ecōuerlo. s̄ cōtra non solū p̄ causa ducimur in cognitionē effectus. sed ecōuerso p̄ efficiē in cognitionē cause. Dicendum q̄ duplex ē mediū cognoscitū vnu ex parte rei. aliud ex parte nostra q̄tū est ex parte rei. sicut res se h̄z ad eē ita etiā et ad cognosci. dispositio enīzyniscitū q̄ rei i veritate est sua dispositio i entitate. q̄ ergo nō faciunt ad eē q̄tū ex pte rei nō faciunt ad cognosci fm hoc per causā cognoscif effectus nō ecōuerso. q̄ causa facit ad eē effectus nō econuerso. sed quantum est ex pte nostra qui male natūsumus ad sciendum eo q̄ cognitio nostra incipiat a posteriori. non est inconveniens per effectus deuenire in cognitionem cause. vel possumus dicere q̄ hic p̄hus loquitur de cognitione quiditatis que habetē per diffinitionem. diffinitione enim est declaratiua quiditatis et eentie rei. est. n. diffinitione quoddaz organum et quoddam instrumentū intellectus per quod ducimur in cognitionē quiditatis et eentie rei ut vult commē. supra 7. metha. non autem sic diffinitiū est organū intellectus ad cognoscendum diffinitionem. nam ea q̄ pertinent ad quiditatē ipsius diffinitiū ponuntur i diffinitione. non autem econuerso. loquendo ergo de tali cognitione quiditatiua que ponitū in diffinitione rei sunt medium ad cognoscendum ipsam rem diffinitiam non autem econuerso. et quia ut dicebatur interpositio ponit in diffinitione eclipsis. et nō ecōuerso. iō loqndō de diffōne ut locuti sumus p̄ interponēz cognoscif eclipsis nō ecōuerso. Est autē diligenter aduertendū q̄ ut potest patere ex multis locis antehabitis idem est qd et ppter quid. illa cn̄z eadem diffō que dicit qd ē eclipsis secundum se accepta est medium demonstratiuum de monstrabit eclipsim de suo subiecto. et dicet ppter quid est eclipsis. ponit ergo in diffinitione eclipsis est dicere quid est eclipsis. et per consequens est dicere causam ipsius et propter quid eius. sustentatus ē ergo philoso phus q̄ interpositio dicat causam et ppter qd eclipsis. et nō ecōuerso. q̄ ponit i diffōne eius et dicit qd ipsius et nō ecōuerso. C Aduertendū etiā q̄ si idem est qd et ppter qd sicut loquendo de cognitōe ppter qd et causalitē eclipsis cognoscif p̄ter pōnē. et nō ecōuerso sic loquēdo de cognitōe qditatua. hoc est cognoscere per illud et nō ecōuerso. et hoc p̄t melius apparere intentio tex tus de qua cognitōe loquētū p̄hus clūait q̄ p̄ hoc. i. per interpositionē cognoscif illud. i. eclipsis. s̄ nō hoc. i. iter positio per illud. i. p̄ eclipsis. vnu ergo modus ad saluādum q̄ id quod est diffinitiū passionis sit cā passionis est hic qui dictus est. C Aduertendū ēt q̄ nihil ponit i diffōne passionis quod nō p̄tneat. vel ad eius eentia vel ad cāz eentie. iō. n. accītū h̄st diffōne p̄ additamēta. q̄ in diffōne eoz s̄l cū p̄ncipys eentialibus experimentibus eentia accītū supadditū subiectus. vel supadditūt alia experientia causas essentie. sustentatus est ergo p̄hus q̄ interpositio sit causa eclipsis. quia ponit i diffinitione eius. nam ex quo interpositio ponit i diffinitione eclipsis. vel exprimit eentiam eclipsis. vel cām eentie. nō autē exprimit ipsam eentiam. loqndō de eentia large. prout quod qd est eentia r̄alqd dicatur esse eentia eius. eclipsis. n. nō est eentia liter ipa interpositio.

## Posteriorum

Si essentia sit est quodam priuatio luminis, si interpositio ponitur in diffōne eclipsis, et non pertinet ad essentiā eius, non est quod dicat cām essentie, quod p̄hus intendebat pbare. Alius aut̄ modus ad declarandum p̄positum ē iste q̄ nunc dicitur est. Aduertendū etiā q̄ accīs magis est entis q̄ sit ens, exprimē aut̄ accīs q̄ sit entis p̄ suas cās, exprimit aut̄ q̄ sit ens p̄ sua p̄cipia essentialia, et q̄ accīs magis est entis q̄ sit ens, magis h̄z declarari p̄ suas cās q̄ p̄ pp̄ria p̄cipia essentialia, ipsa, n. accidētis essentia magis cognoscēt p̄ causas ipius eētie q̄ p̄ pp̄ria p̄cipia essentialia, et q̄ diffō est finis expressius q̄dītatis et eētie i diffōne ipsius accidentis experimentia cās essentie p̄cipialiora sunt q̄ experientia ipsam eētiā, sustentatus ē ḡ hoc p̄hs q̄ interpoñit i diffōne eclipsis non quocunq̄ mō, s̄ q̄lī tāq̄ tenens p̄cipiū i tali diffōne, p̄pter quod cōsequēs est q̄ interpositio dicat cāz eclipsis. Tertius aut̄ modus ad ostendendū q̄ interpositio ponitur i diffōne eclipsis est iste q̄ nūc tertio positus ē. Deinde cum dicit. (Aut. n. contigit.) postq̄ mouit q̄dē, vtrū cā et effectus se cōsequunt, et adduxit rōnes ad partē verā, q̄ se cōsequunt. In pte ista ne laboret i equoco distinguit de cā, nam taliter posset accipi cā q̄ nō se cōsequuntur, et talr̄ q̄ sic. Tria ḡ fac, q̄ p̄ ostendit quō nō se cōsequunt, z: quō se cōsequunt, 3: quod dixerat declarat p̄ exēplū, sc̄da ibi (aut si semp) tertia ibi, (vt pp̄ter qd̄ arbores.) Dicit ḡ (Aut cōtigit vnius plures ē cās et nāq̄ si est), i. si cōtigit (idem p̄dicari de pluribus primis), i. de pluribus immediatis, vtpu q̄ solū medium est laudabile, vi tuperabile aut̄ est vtrūq̄ extremoz, supabundantia et defectus, sicut ḡ genus primo et immediate p̄dicat de suis sp̄ebus, ita quilibet diuidentia immediate aliqd̄ sūt ea in ḡbus p̄mo est ipm̄ diuīsum, et exponit suū dcm̄ i termis, accipit. n. qnq̄ terminos, v3. a. b. c. d. e. p. a. qdē itelligaf vtpuperabile p. b. supabundans p. c. defectum. p. d. pdiguz siue aliud viciū supabundās, p. e. illiberale, vel quodam aliud viciū defectiū, s̄. n. supabundans et defectus sunt causa q̄ pdigus et illiberalis sunt vtpuperabiles si poterint h̄argueret ab effectu ad cāz, q̄ bñ valebit est supabundans, ḡ est vtpuperabile, s̄ nō valebit econuerso, vtpuperabile ḡ supabundans, q̄ poterit ēē defec-ctiū quod est ēē vtpuperabile, ipsum ḡ vtpuperabile h̄z plures cās abundantiā et defectū, in talibus ḡcā et effīcū se nō cōsequunt, ideo ait (sit. a.), i. vtpuperabile ēē (pm̄ i. b.), i. i supabundanti (ēē pm̄ i alio i. c.), i. in defectu, (thoc), f. b. siue supabundās (sit i. d.), i. i pdigo siue i alio vicio supabundanti (z. c.), i. defectus (i. e.), i. i illiberali, siue in alio vicio defectiū, his ḡ sic se habentibus (erit itaq. a.), i. vtpuperabile (in. d. z in. e.), i. i pdigo et in illibera-rali, et subdit, q̄ (cā aut̄ in. d. qdem. b.), i. cā q̄re, a. i. vtpuperabile est in. d. i. in pdigo est qdem, b. i. supabundatiā (in. e. aut̄), i. in illiberali q̄ sit su. a. vtpuperabile (c. c.) si. est causa, i. defectus (quare cū cā sit, neē est rem ēē), i. cum sit supabundantiā in pdigo vel defectus in auaro neē ē ēēhanc rez et hunc effectū, v3. ēē qd̄ vtpuperabile (sed res cum sit), i. cum sit hec res et hic effectus, v3. qd̄ vtpuperabile (non neē ē q̄ sit cā oīno), i. q̄ sit cā q̄cūq̄ vel q̄ sit cā hec aut̄ illa determinate (sed causaz quid necesse est esse, non tamen omnem), i. quālibet, nec etiam hāc vel illam determinate. In talibus ergo licet effectus p̄sequat̄ ad cām, q̄ valet, supabundans ḡ vtpuperabile, et bñ valet, deficiens, ḡ vtpuperabile, tñ cā nō p̄sequit̄ ad ef-fectū, q̄ nō valet, vtpuperabile, ḡ supabundās, nec valet, vi-tuperabile, ḡ deficiens, bñ enī valz q̄ si ē vtpuperabile q̄ aliqua cā est postq̄ sit vtpuperabile, sed non p̄t inferri

q̄libet cā indifferēter, nec p̄t inferri heccā determinate, Dubitare forte aliquis, vtrū semp cā inferat effectū et contra. Dicendū q̄ si accipiāt cā pp̄ria et per se q̄ de necessitate infert effectū semper erit ibi virtus connivens q̄ effectus de necessitate infert cām et ecōuerlo, sed si accipiāt cā non per se poterit cōtingere q̄ cā de neclita te inferat effectū, sed non ecōuerso, vt apparat in exem-plo p̄posito, sed i illo exemplo nō est accepta causa per se et pp̄ria, nam nō est cā per se pp̄ria q̄ superabundans fm̄ q̄ huius sit vtpuperabile, nec q̄ defectus fm̄ q̄ hu-ius, s̄ vt p̄mūnter ponitur quodlibet istozū est vtpuperabile inquantū est cōtra rōnē rectā, nā cū bñ sit aīal rationale, vtpuperabile est in eo si cōtra rōnē agat, si gacci-piat cā p̄ se et pp̄rie ipsius vtpuperabilis, v3. agere cōtra rōnē rectā semp cā infert effectū et econuerso, valebit enī, agit, et rōnē rectā, ḡ vtpuperabile, et ecōuerso, vtpuperabile, ḡ cōtra rōnē possit aut̄ yeller illos qnq̄ ter-minos, v3. a. b. c. d. e. aliter adaptare, et forte magis fm̄ intentione p̄phi, vt per a. intelligatur longa vita, per c. carens colera, per b. siccū, p. e. q̄drupedia, p. d. volatilia Lōga ḡ vitya siue a. inest e. idest q̄drupedibus, p. c. idest p̄carere colera, et idem, a. idest lōga vita, iest d. idest vo-latilibus, p. b. i. p̄ siccū et ēē, necesse ē ḡ cū vnu effectus sit ex pluribus causis vt cū lōga vita sit ex carere colera i q̄drupedibus et ex ēē siccū in volatilibus, q̄ in talibus si est cā q̄ sit effectus, vel si est carere colera vel ēē siccū q̄ sit lōga vita, s̄ nō valebit ecōuerso, q̄ si ēē longa vita q̄ sit caretia colere, vel q̄ sit siccitas, i. bene valebit q̄ si ēē effectus q̄ erit aliq̄ eius cā, s̄ nō valebit q̄ sit q̄libet eius cā, nec valebit q̄ sit hec cā determinate, cū talis effectus possit ēē ex plibus causis, s̄ tñ si accipere tur cā per se et pp̄ria semp vnu effectus ēēt vna cā, et semper posita cā poneretur effectus et econuerso, nā cā p̄ se lōge vite ē p̄temperamētū p̄plexionis, et q̄ alt̄ sit bñ p̄temperamētū in q̄drupedibus aliter in volatilibus, ideo cā longevite est alia et alia hic et ibi, si ḡ acciperetur talis causa, v3. p̄temperamentū cōplexionis valent p̄cessus et causa ad effectū et ecōuerso, naz yalet si dicatur q̄ hecanalia habent cōtemperamentū complexionis, ergo sunt longe vite et ecōuerso, diximus aut̄ exemplū hoc magis ēē de intentōe p̄phi, non q̄ littera p̄phi possit exponi fm̄ exēplū superius datū de vtpuperabili, et fm̄ hoc exēplū nūc datū de lōga vita, s̄ ga in fieri i lectōe sequenti exequetur, de hoc quō idē effectus est ex pluri-bus causis, et exēplificabit de longa vita nō de vtpuperabili, tñ quātū ad veritatē tantū est exēplificare de vno quantū de alio, q̄ vna et eadez vitas p̄ diversa exempla māifestari p̄t, Deinde cū dicit, (Aut si semp,) ostendit quō cā et cātū se cōsequuntur, d. (Aut si semp est vle p̄positū et cā est totū quoddā), i. est vlr sumptu, (tñ cuius est causa) et cātū su, (vlr sumptu) tunc su, se p̄sequuntur, q. d. q̄ si cā et cātū sumantur mō equato, vt si causatū sumatur vlr, et cā sumatur vt totum vle respectu illius cātū, tñ op̄z q̄ talia se cōseqntur, et subdit (vt folio fluere i quādā toto deteriatū est), i. h̄z quādāvlez et deteria-tā cāz (et si hoc est q̄uis sp̄es illius), i. eius quod est folio fluere multe sint, q̄ multe sūt sp̄es arbor̄ q̄ folio fluūt, et subdit, q̄ (et vlr igf, aut̄ in plātis aut̄ i huius plātis oī) su, talē effīcī et q̄rī siue cause, q. d. q̄ si accipiatur effectus vniuersalis et equatus, et causa vniuersalis et equata, vt si accipiatur folio fluere in omnibus plantis in quibus habet esse et accipiatur vlr cā respectu oīn̄ talin̄ plāta-ru, tunc cā et effectus se habebunt modo equato et ouer-tibiliter, ita q̄num infert alius et econuerso, iō subdit,

## Liber

(quod medium) sup. sic acceptū siue cām sic acceptam (ops equale eē i his). i. i suis causis (et cuius est cā). i. et cātū su. oportet equale esse siue cause (et cōuerti). i. oꝝ ꝑ talia se habeat fīm cōuertentiaz ita ꝑ possumus ex causa inferre effectū et cōuuerso. In hoc ergo stat tota mens phī ꝑ si ac cipientur cā et effectus mō nō equato ꝑ nō oꝝ tūc talia se habere fīm cōuertentia. nō oportebit. n. hoc posito ex cā ferre effectū et cōuuerso. s̄z si accipiant talia mō eq̄to se habebūt ad cōuertentia et vnu ifert aliud et cōuuerso. C̄ Notandū aut ꝑ rōnes supius facie fuerunt ad prem verā. et fuerunt determinatio questionis. vꝫ. ꝑ cā infert effectuz et cōuuerso. quod aut postea dictum ē ꝑ vnius effectus possunt eē plures cause et tunc accipit causa nō equata. et ꝑ sic accepta cā nō se habet ad cōuertentiam cū effectu. s̄z si accipiat cā equata se habet ad cōuertentia cū suo effectu tale dcm̄ nō ē p̄p̄e solutio qōnis. s̄z magis est remotio prauū intellectus. determinatiū est. n. supra ꝑ cā et effectus se habebūt ad cōuertentia et adducere sūt ad hoc rōnes qꝝ pbatū est ꝑ cā ifert effectū et cōuuerso. qꝝ . vꝫ. si arbor habet latū foliū ꝑ folio fluat et cōuuerso. ne ꝑ circa hoc aliquis habeat prauū intellectum et crederet ꝑ qualitercūg accepta cā cōuertere cū suo effectu. iō ad hunc prauū intellectū remouendū inuit phī ꝑ cā p̄p̄e accepta est causa equata. si ꝑ accipiat cā nō p̄p̄e tñō eq̄ tanō se habebit ad cōuertentia. s̄z si accipiat ppa et eq̄ta se habebit ad cōuertentia. C̄ Deinde cum dicit. (Ut ppter qd̄ arbore) quod dixerat declarat p exemplū oīdes ꝑ cā eq̄ta semp̄ ifert sui effectū et cōuuerso. d. ( Ut ppter qd̄ arbore folio fluunt. si igī. ppter densitas huius) i. si causa equata folio fluendi est densitas huius. i. condensatio siue cōgelatio humoris i arbo. si huius est cā equata oportet talē cāz iferre effectū et cōuuerso. iō subdit. ꝑ (si folio fluuit arbor oꝝ eē densitatē). i. op̄ densari. et cōgelari humorē et cōuuerso. iō ait ꝑ (si vō densitas ē) i. si est cōdensatio et cōgelatio humoris (nō i qualibet re s̄z i arbo fluite folio oportet) sup. ꝑ talis arbor folio fluat. cōgelatio ꝑ humoris ꝑ est cā equata eius quod est folio fluere. iō se habet ad cōuertentia cum tali effectu. vt si est folio fluere oportet ꝑ sit talis cōgelatio et cōuerso. quod aut latitudo foliorū est cā ꝑ arbor folio fluat. vt dicebat supra. et quō densitas. i. cōgelatio humoris i arbo. est i huius cā i sequēti qōne patebit. C̄ Notandum aut ꝑ dematio potissima semp̄ est passionis p̄ passionēz. differenter tñ passio demōstrans et demonstrata p̄panē ad subm̄. nam passio demōstrata semper est p̄p̄a passio subiecti. nunq. n. demōstrat potissima dem̄tōe nō p̄ p̄a passio d̄ p̄o subiecto. vt folio fluere demōstrabitur de suo p̄p̄o subiecto. vt de tali genere arboꝝ ad q̄s p̄pat talis passio tanq̄ ad p̄p̄uz subm̄. s̄z passio dem̄strā nō semp̄ est p̄p̄a passio. s̄z sufficit ꝑ sit p̄p̄a cā. nā cōgelatio humoris nō est p̄p̄a passio arboris. nam et in alijs rebus ab arboreibus p̄t cōgelari humor. s̄z est p̄p̄a cā. nam cōgelatio humoris. et si p̄t eē i alijs rebus ab arboreibus. atq̄ i illis alijs rebus nō habebit hunc effectū ꝑ faciat folio fluere quā habet i arboreibus. densitas ꝑ humoris et nō est p̄p̄a passio arboꝝ ē tñ p̄p̄a causa ꝑ faciat i eis folia fluere. et hoc forte intendebat phī cum dixit ꝑ dēstas humoris n̄ i q̄libet re. s̄z i arboꝝ folio fluere su. et cā ꝑ arbor folio fluat. ex hoc apparet vera eē et de intentione phī eē ea que diximus i qōne de medio demonstratiōis vꝫ. ꝑ semp̄ dem̄strā passio p̄ passionē. s̄z passio dem̄strans nō ē semp̄ passio p̄p̄a. sed sufficit ꝑ sit p̄p̄a cā.

v. **Trum autem contingat.**

## Secundus

C̄ Postq̄ phīus quesivit de sequentia cause et effectus In parte ista vt dicebat qōne mouet de vnitate vnius ad alterū. In his ergo duobus stat tota ars inueniendi cām que est mediū i demōstratiōe potissima. nā si ē vna causa vnius effectus et cōuertibiliꝝ se b̄z illa cā respectu talis effectus fit propria. eo ꝑ est vnius vna et equata eo ꝑ conuertibiliꝝ se habet ad ipm effectū. nō sufficit enīz cām eē equatā nisi sit vnius vna. qꝝ posset eē talis equatio per accīs. vt si assignaret cā trianguli ꝑ b̄z tres. qꝝ ē p̄ncipiū figuraz eēt talis causa equata. q̄tia loquēdo d̄ figuris rectilineis omne p̄ncipiū figurarū b̄z tres. et q̄d b̄z tres ē tale p̄ncipiū figuraz. attamē talis equatio est per accīs. quia accidit triangulo habere tres i eo ꝑ p̄ncipiū figuraz. igī supra equatōem oꝝ accipere ꝑ sit vna cā vnius effectus. tunc enīz est vna cā vnius efficiū qñ determinate et per se et p̄p̄e se b̄z ad effectuz illum. C̄ Advertendū tñ ꝑ sicut in supiori qōne determinando de vnitia cause et causati determinavit etiā de vnitate eoz. sic hic ecōuerso mouēdo qōne de vnitate cause ad cātū. determinat etiam de vnitia vnius ad alterum Tria ergo facit. qꝝ pmo qōne mouet. z. qōne motas soluit. 3. ex solutōe data determinat quō fīm vnitiam se habeat cā ad causatū et cōuuerso. secūda ibi (Aut si qd.) tertia ibi (Habet aut sic cōsequi) Dicit ergo (Utrū aut contingat non eandē cām eē eiusdē). i. effectus (i oībus sed alterū. aut non) su. dubiū ē. hec ꝑ questio n̄a querit vtrum vnius et eiusdē effectus i oībus sit vna et eadē cā vñ non sed altera et altera. C̄ Deinde cū dicit (Aut siquidē) soluit qōne p̄positā. est aut summa solutōis eius ꝑ si accipiatur cā ꝑ se vnius effectus erit vna cā. s̄z si accipiat cā ꝑ accīs. vel accipiat p̄cā aliquod signū tunc vnius effectus poterunt eē multe tales cause. Tria ergo facit. qꝝ pmo soluit qōne ꝑ si accipiat cā per se ꝑ vnius effectus erit vna cā. z. ad maiore declaratōe p̄positi declarat ꝑ si accipiatur causa p̄ se qualis erit effectus talis erit cā. 3. quod dixerat declarat p exempla. secūda ibi (Est at cā) tertia ibi (Ut ppter qd̄ mutabilis) Dicit ꝑ ꝑ (aut siquidē p̄ se demōstrat). i. si fiat demōstratio p cā p̄ se (et nō b̄z signum aut accīs). i. per mediū accītale (non p̄t esse) su. ꝑ vnius effectus sint multe cē. et subdit. ꝑ (iō. n. vltimi). i. diffinitio maioris extremitatis (mediū ē) sup. in demōstratiōe. cū ḡvnius reīynica sit diffō. vnius coctiōis non erit nisi vnu mediū demōstratiōiū potissimū et vna cā p̄ se p̄ quam b̄z dem̄fari talis effectus. et subdit. (si vero nō sicut est). i. si nō accipiat cā per se. sed accipiat cā ꝑ accīs vel accipiat ꝑ aliqd̄ signū et alijs effectus p̄ cā (tingit) plures eē causas eiusdē. C̄ Dubitaret forte alijs. vt p̄ eiusdē effectus sint plures cause p̄ se. et videſ ꝑ sic quia cum sint plura genera causarum. et secundum quodlibet genus cause sit dare causam per se et per accīdens iuxta diuersa genera causarum poterunt eiusdem rei esse per se plures cause. Preterea videtur phī su. per hoc sustentari ꝑ quia ratio vltimi termini id est diffinitio maioris extremitatis. vel quod idem est diffinitio passionis est mediū i demōstratiōe. iō nō poterit esse nisi vnum tale medium. et per consequens non erit nisi vna p̄ se cā. s̄z ex hoc non videſ haberi p̄positū. nam fīm quodlibet genus cause contingit demōstrarre. et fīm q̄libet genus cause contingit formare diffinitionē dicētē ppter quid passionis. vnde et supra philosophus docuit demonstrare fīm diuersa genera causarum. Poterunt ergo eiusdem passionis siue eiusdem effectus eē plures diffinitiones exprimentes per se causas illius effectus. C̄ Dicendū ꝑ eiusdem rei fīm diuersa genera cā p̄t cē